
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Adesione alla convenzione per l’affidamento della fornitura di Gas Naturale per l’anno termico 
2016-17 stipulata in data 26/09/2016 tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore ed Energetic 
S.p.A.. Autorizzazione alla spesa complessiva presunta di euro 2.627,54 (euro 2.153,72 di 
imponibile, aliquota IVA 22 %), di competenza dell'esercizio 2017, di cui euro 1.345,72 (euro 
1.103,05 di imponibile, aliquota IVA 22%) a carico di IRPET.

CIG: 69766387CD

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET, giusto quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 5 del 25/1/2016, ha
aderito alla convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi  connessi per le pubbliche
amministrazioni  -  Edizione  8,  sottoscritta  da  Consip  S.p.a.  e  Estra  Energie  S.r.l.,  ai  sensi
dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000
n. 388,  per la durata di 12 mesi dalla data di attivazione, relativamente alla parte di immobile
denominato Villa La Quiete alle Montalve, di proprietà di Regione Toscana, destinata a sede di
IRPET, di Agenzia Regionale di Sanità e del Centro per la Gestione del Rischio Clinico

Considerato che la fornitura di gas naturale correlata all’adesione alla convenzione sopra specificata
termina il 28 febbraio 2017

Visto l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede:
- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il soggetto aggregatore regionale e
stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999;
- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica,
gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico può
avvalersi della centrale di committenza CET – Società consortile energia toscana S.c.a.r.l.;
- che tutte le strutture della Giunta regionale,  gli  enti  e agenzie regionali  istituite ai  sensi
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono obbligati a
ricorrere al soggetto aggregatore

Vista la convenzione per l’affidamento della fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2016-17
ai soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007” Racc. N. 4766, Rep. N. 8106,
stipulata  in  data  26/09/2016  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  ed  Energetic  S.p.A.



relativamente al Lotto I  (Toscana Centro)

Ritenuto pertanto di acquisire la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi con riferimento alle
sedi degli Enti sopra indicati, a decorrere dal 1° marzo 2017, mediante adesione alla convenzione
stipulata  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  ed  Energetic  S.p.A.  sopra  specificata,
mediante il Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START)

Rilevato un consumo stimato di gas naturale nel periodo intercorrente tra la data di attivazione della
fornitura, concordata tra IRPET, CET – Società consortile energia toscana S.c.a.r.l. ed Energetic
S.p.A. in data 1° marzo 2017, ed il 30 settembre 2017, data di scadenza della convenzione, di Smc
4.600, corrispondente ad un costo presunto di euro 2.627,54, di cui euro 2.153,72 di imponibile,
calcolato secondo i prezzi indicati nel Modello E allegato alla Convenzione, ed euro 473,82 di IVA
con aliquota 22%

Rilevato inoltre che:
a) il costo correlato al presente provvedimento è ripartito tra Agenzia Regionale di Sanità ed IRPET
nella  misura  rispettivamente  del  38,7%  e  del  61,3%,  come  stabilito  con  determinazione  del
Direttore n. 78 del 30.12.2011 in materia di ripartizione delle spese di conduzione e gestione delle
sedi di ARS ed IRPET presso l'immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve;
b) una quota pari al 16,45% dei costi sostenuti da IRPET è da imputare all'Azienda Ospedaliera
Universitaria Careggi per conto del Centro GRC, ai sensi di quanto indicato nel documento recante
'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali di Villa La Quiete alle Montalve di
proprietà di Regione Toscana' sottoscritto tra ARS, IRPET ed Azienda Ospedaliera Universitaria
Careggi, per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico;
c) per effetto di quanto sopra riportato il costo correlato al presente provvedimento è ripartito come
segue:
- per euro 1.016,86 a carico di ARS;
- per euro 1.345,72 a carico di IRPET
- per euro 264,96 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017 e la proiezione triennale 2017-2019 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2017, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento dell'IRPET
 
Visto l'articolo 13, comma 1, lettere a) e b), del regolamento di contabilità ed amministrazione
dell'IRPET nel  testo  vigente,  in  cui  si  dispone  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio
preventivo economico da parte della Giunta regionale della Toscana,  è autorizzata una gestione
provvisoria  limitatamente  ad  un  dodicesimo  dell'importo  iscritto  in  ciascun  conto  del  bilancio
relativo ai costi di funzionamento per ogni mese di pendenza del procedimento e, nei  limiti  della
maggiore  spesa  necessaria,  ove  si tratti  di  spese  obbligatorie  o indivisibili o di altre spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Considerato  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie  regolata  all'art.  13,  comma  1,  lettere  a)  e  b),  del  regolamento  di  contabilità  ed
amministrazione,  trattandosi  di  spesa  necessaria  ed  indifferibile  ai  fini  del  mantenimento  degli
ordinari livelli di funzionamento dell'Istituto

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma



1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
alla convenzione per l’affidamento della fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2016-17 ai
soggetti di cui all’art.  42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007” Racc. N. 4766, Rep. N. 8106,
stipulata  in  data  26/09/2016  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  ed  Energetic  S.p.A.
relativamente al Lotto I  (Toscana Centro) CIG 69766387CD;

2.  di  stabilire  in  euro  2.627,54,  di  cui  euro 2.153,72 di  imponibile,  calcolato secondo i  prezzi
indicati nel Modello E allegato alla Convenzione, ed euro 473,82 di IVA con aliquota 22%, il costo
presunto della fornitura sopra specificata nel periodo intercorrente tra la data di attivazione della
fornitura, concordata tra IRPET, CET – Società consortile energia toscana S.c.a.r.l. ed Energetic
S.p.A. in data 1° marzo 2017, ed il 30 settembre 2017, data di scadenza della convenzione, e che il
predetto costo è ripartito come segue:
- per euro 1.016,86 a carico di ARS;
- per euro 1.345,72 a carico di IRPET
- per euro 264,96 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC

3. di autorizzare la spesa complessiva presunta di euro 2.627,54 comprensivo di IVA (euro 2.153,72
di  imponibile,  aliquota  IVA 22  %),  di  competenza  dell'esercizio  2017,  di  cui  euro  1.345,72
comprensivo di  IVA (euro  1.103,05 di  imponibile,  aliquota  IVA 22%) a  carico  di  IRPET e  la
restante parte a carico degli Enti compartecipanti alla spesa, secondo quanto specificato in narrativa.


